
اقتصاد پسا بایدنی؛ به مذاکره دیگری احتیاج داریم؟

دونالد ترامپ در دوران ریاســت جمهوری خود تحریم بســیار سخت و 
بی سابقه ای را بر کشــور عزیزمان تحمیل کرد که تاثیرات زیانبار آن بر 
اقتصاد، فعالیت کســب و کارها و زندگی روزمره مردم بر کسی پوشیده 

نیست.
امروز که به نظر می رسد دوره اجاره نشــینی ترامپ در دفتر بیضی کاخ 
سفید به پایان رسیده و به زودی بایدن جایگزین او در منصب خواهد شد؛ 
این سوال به صورت جدی ذهن فعالان اقتصادی و افکار عمومی جامعه 
ایرانی را به خود مشغول کرده اســت که حضور بایدن در جایگاه ریاست 
جمهوری منجر به بروز چه تغییراتی در اقتصاد ایران خواهد شد.پاسخ به 
این پرسش دارای دو وجه سیاسی و اقتصادی است که در طول یکدیگر بر 

اقتصاد ایران و زندگی ما اثر می گذارند.
در واقع اثر حضور بایدن در کاخ سفید ترکیب پاسخ این دو پرسش است.

اول: آیا ریاست جمهوری بایدن به معنای حرکت ایالات متحده به سوی 
شــکل دادن یک توافق جدید با ایران یا بازگشــت به برجام و در نهایت 

گشوده شدن گره کور تحریمها خواهد شد؟
دوم: تاثیر گشــودن بند تحریمها از پای اقتصاد ایران، بر فعالیت کسب و 

کارها و زندگی روزمره مردم چگونه خواهد بود؟
پاسخ به پرسش اول کار سیاستمداران و صاحبنظران علوم سیاسی است 
و در تخصص آنها، اما بیائید خوشبینانه فرض کنیم حضور بایدن در کاخ 
ســفید در کوتاه مدت تغییرات قابل توجهی را در رژیم تحریمها ایجاد 

خواهد کرد؟ )هر چند این فرض چندان منطقی نیست( 
سوال فعالان اقتصادی و سیاستگذاران و مدیران ارشد حاکمیتی حوزه 
اقتصاد کشــور، و موضوع این یادداشــت، این اســت که برداشته شدن 

تحریمها چه تاثیری بر آینده اقتصاد ایران خواهد گذاشت.
کوتاه ترین پاسخی که می توانم به این سوال بدهم از خلال تشبیه اقتصاد 

ایران به پیکر یک انسان قابل ترسیم است.
اقتصاد ایران مرد نگونبختی اســت که مدتهاســت از آب و غذای سالم 
)یعنی محیط کسب و کار خوب و حکمرانی اقتصادی با کیفیت و نهادها و 
هنجارهای کارآمد در تنظیم مناسبات اقتصادی و سرمایه گذاری مولد و 
... خلاصه هر چیز که محرک یک رشد اقتصادی پایدار بوده( محروم است. 
در دوران ریاســت جهــوری ترامــپ، ســتمگری بــه بهانــه هــای 
 واهــی گلوی ایــن مــرد نگونبخــت را نیــز فشــرد و نفــس او را به

 شماره انداخت.
حالا آن ستمگر رفته و گلوی این مرد از فشار پنجه جور آزاد شده است. آیا 
اتفاق خوبی برای این مرد افتاده؟ حتما بله! آیا امید به زندگی اش افزایش 
پیدا کرده؟ بله! از چند دقیقه به چند روز و شاید چند ماه یا کمی بیشتر! آیا 
با این تغییر لزوما سرنوشت خوبی در انتظار مرد قصه ماست؟ آیا درهای 
سعادت به روی او گشوده شده و در مسیر رشد و تعالی قرار گرفته است؟ 
قطعا خیر! هوا برای ادامه حیات انسان ضروری است؛ اما جای آب و غذا 

را نمی گیرد.
اقتصاد ایران که برای ســالهای طولانــی، در مقیاس دهه هــا، زیر بار 
مداخلات سنگین و مقررات گذاری های غیرکارشناسی و توزیع رانت و 

سوبسید از رشــد پایدار و مبتنی بر افزایش بهره وری و توسعه سرمایه 
مولد بازمانده و در این سالها فروش منابع ثروت بین نسلی، همچون نفت، 

تبدیل به راه تنفس این سیستم در این وضعیت نامتعادل شده است.
حالا می توانیم امیدوار باشــیم با رفتن ترامپ و احتمالا تغییر در رفتار 
آمریکا )که البتــه خودش جای اما و اگر فــراوان دارد( این راه تنفس باز 
شــود؛ اما این هرگز به معنای حرکت اقتصاد ایران به ســوی یک تعادل 

مولد نیست.
اقتصاد ایران نه فقط در حوزه تولید و تجارت داخلی، بلکه در حوزه تجارت 
بین المللی و جذب سرمایه گذاری خارجی نیز برای کسب رقابت پذیری 

و ایجاد فضای خلق ارزش به تغییرات ساختاری اساسی نیازمند است.
در واقع باید گفت اگر آمدن بایدن منجر به رفع تحریمهای ظالمانه ایالات 
متحده علیه اقتصاد ایران شــود؛ می توان امیدوار بود که در کوتاه مدت 
وضعیت کسب و کارها و معیشت مردم آرامش و حتی شاید گشایشی پیدا 
کند؛ اما، تغییر ریل اساســی و پایدار در اقتصاد کشور که برای رشد دراز 
مدت اقتصادی و  کسب توفیق در تجارت بین المللی نیز به آن نیاز داریم 
مسیری دشوار و البته مستقل از تغییرات سیاسی در ایالات متحده دارد.

توزیــع سوبســیدهای گســترده در اقتصــاد ایــران از یکســو 
منجــر بــه رانتــی شــدن فضــای کســب و کار و از ســوی دیگــر 
 موجــب مخــدوش شــدن اثــر علامتدهــی ســیگنال بهــره وری

 شده است.
ترکیب این دو عامل ســبب شده اســت توجه و تمرکز به بازیهای جمع 
صفر و مناسبات غیرمولد که مبتنی بر کسب سهم بیشتر از منابع خام و 
سوبسیدهای توزیع شده توسط دولت اســت؛ تبدیل به استراتژی اصلی 
بازیگران اقتصادی کشور در بخش خصوصی گردد. این تمرکز بر بازیهای 
جمع صفر به نوبه خود نهادها و هنجارهای حامی بازی های جمع مثبت 
را در اقتصاد ایران تضعیف کرده و اقتصاد کشــور را در تله بازیهای جمع 

صفر گرفتار کرده است.
کلید خروج از تله بحران اقتصادی کشــور مذاکره اســت؛ اما، نه مذاکره 
با رئیس جمهور ایالات متحده یا هر قــدرت خارجی دیگری. در ارزش و 
اهمیت روابط بین المللی گسترده و بالنده برای رسیدن به رشد اقتصادی 
و توسعه پایدار تردیدی نیست و اگر سیاستگذاران بتوانند ایران را )با در 
نظر گرفتن اصول سه گانه عزت و حکمت و مصلحت و درچارچوب نظرات 
مقام معظم رهبری( به عرف عملکردهای بیــن المللی در حوزه اقتصاد 
نزدیک کنند، برای مثــال با اقداماتی همچون پذیرش اســتانداردهای 
مبارزه با پولشویی FATF ، حتما کمک چشمگیری به تسهیل روند رشد 
تولید و تجارت کشور اســت؛ اما، مذاکره ای که گره از کار کشور خواهد 
گشــود در درجه اول مذاکره و گفتگوی میان فعالان اقتصادی اســت. 
دستور کار کلیدی این گفتگو هم افزایی در تجهیز دانش و توسعه و تقویت 
هنجارهای حامی بازیهای جمع مثبت اســت. به موازات این گفتگو، ما 
نیازمند گفتگو میان دولت و بخش خصوصی، برای طراحی و تنظیم عقب 
نشینی دولت از تصدی گری مستقیم و مداخله موردی در نظم طبیعی 
اقتصاد و همچنین تمرکز بیشتر دولت بر وظیفه ذاتی خود در این حوزه، 
یعنی تقویت نهادهای حامی فعالیت های مولد و عرضه کالاهای عمومی 

با کیفیت هستیم.*نایب رییس اتاق بازرگانی ایران

حسین سلاح ورزی

حالا که حتی سرزمین های الحاق شده 
به رژیم صهیونسیتی هم نتوانست برای 
ترامپ رأی بخرد، این کشورهای عربی 
هســتند که مجبورند بــا نتایج معامله 
بدشان در زمان حساس، روبه رو شوند. 
توافقات صلح اخیر تکــرار پیمان های 
اسلو هستند، در ابعاد گسترده تر و بار حقوقی مهم تر. سال های 
1993 و 1995 یاسر عرفات هم با میانجیگری رییس جمهور 
وقت امریکا- بیل کلینتون با اســرائیلی ها مذاکره و ســازش 
کرد. نتیجــه آن بود که اشــغالگری صهیونیســت ها تا ٪80 
کرانه باختــری ادامه پیدا کــرد و طی 7ســال بعد جمعیت 
شهرک نشینان در کرانه از 80هزار نفر به 150هزار نفر رسید. 
اکنون وضعیت مخوف تر است؛ کشورهای عربی با به رسمیت 
شناختن رژیم صهیونسیتی، تبدیل به میزبان آن در کشورهای 
عربی شده  و با آن ها وارد ائتلاف نظامی شده اند. کم کم مجبور 
می شوند نسبت به بسیاری از ســرزمین های عربی هم مرز با 
رژیم، حریم هوایی خود و حتی پایگاه هایشان در خلیج فارس 
چشم پوشی کنند.گرچه در امارات متحده عربی و بحرین پیش  
زمینه هایی برای عادی سازی و یا بطور واقع بینانه تر آشکارسازی 
روابط با رژیم صهیونسیتی وجود داشت، ولی شگفتی را کشور 
عربی آفریقایی رقم زد. کشــوری که تمام مــردم و نخبگان 
سیاســی و علمای دینی در مقابل این خیانت بزرگ ایستاده 
بودند ؛ ولی متاسفانه دولت نظامی سودان قدرت این را داشت...
ادامه در صفحه 2

شکستی که کشورهای عربی از رفتن ترامپ 
متحمل می شوند
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گزارش »اقتصادسرآمد« از رونمایی از یک پروژه ملی در سال جهش تولید

ورود لوکوموتیو ملی 
بعد از یک دهه توقف 

با اعلام عدد 8,9 درصدی تورم دهک ها  رقم خورد؛»اقتصادسرآمد« گزارش می دهد

 افزایش 
شکاف دهک ها
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 فعلا در ایران 
 خبـــری از 

واکسن کرونا نیست
یک عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای 
اسلامی با تاکید بر اینکه تولید و واردات واکسن کرونا 
به این زودی ها انجام نخواهد شد گفت: مردم بدانند 
فعلا در ایران خبری از واکسن کرونا نخواهد بود. پس 
رعایت پروتکل های بهداشتی به خصوص استفاده از 
ماسک را مد نظر قرار دهند.همایون سامه یح با اشاره 
به انتشار اخباری درباره تولید واکسن کرونا در آمریکا 
گفت: به فرض آنکه تحریــم وجود ندارد و می توان به 
راحتی واکسن کرونا از آمریکا را به کشور وارد کرد باز 
هم باید این واقعیت را دانست که حداقل دو سال طول 

می کشد که واکسن کرونا به ایران وارد شود. 

تشریح راهکارهای علاج تحریم ها در دیدار اعضای شورای عالی هماهنگی اقتصادی با رهبر معظم انقلاب 

ایجاد پایـگاه ملی ایرانیان  برای حل مشکلات مردم

حسین سلاح ورزی- دونالد ترامپ در دوران ریاست 
جمهوری خود تحریم بسیار سخت و بی سابقه ای را بر 
کشــور عزیزمان تحمیل کرد که تاثیرات زیانبار آن بر 
اقتصاد، فعالیت کســب و کارها و زندگی روزمره مردم 
بر کسی پوشیده نیست. امروز که به نظر می رسد دوره 
اجاره نشینی ترامپ در دفتر بیضی کاخ سفید به پایان 
رسیده و به زودی بایدن جایگزین او در منصب خواهد 
شد؛ این سوال به صورت جدی ذهن فعالان اقتصادی و 

افکار عمومی جامعه ایرانی را به خود مشغول...
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 اقتصادپسا بایدنی
به مذاکره دیگری 
احتیاج داریم؟
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